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Mesazhi i Ministrit

Viti 2010 do té jeté viti i rezultateve né rritje, qé rrjedhin
nga zbatimi i njé programi geveritar ambicioz né fushén e
arsimit dhe té shkencés. Plani i integruar reflekton njé
vizion té ploté dhe njé angazhim serioz té sistemit, pér
thellimin dhe konsolidimin e reformés sé nisur, me géllim
arritjen e standarteve té Bashkimit Europian né arsim.
Arsimi i standarteve Europiane i paraprin Shgqipérisé
Europiane.

Objektivi themelor i planit éshté krijimi i mundésive reale té arsimimit pér kédo dhe
kudo. Cdo femijé, nxénés e student, pa asnjé dallim, meriton té shkollohet. Reforma
dhe programet péer 2010, e krijojné kété mundési, per té gjithe territorin e vendit.
Cilésia e arsimimit éshtée sfida gé ia vlen té pérballemi. Cilésia eshté, né fakt, sfida me
afatgjaté ne sistemin toné arsimor. Pér té pérmirésuar cilésiné do té punohet né disa
drejtime njéheresh. Reformimi i kurikulave né té gjitha nivelet me géllim pérshtatje me
realitetin ekonomik e shogéror té vendit dhe standartet europiane. Kualifikimi i
vazhdueshém i mésuesve dhe pedagogeve, éshté njé nga pércaktuesit pér cilésine, ge do
té realizohet népérmjet programeve mbéshtetése pér zhvillimin e burimeve njerzore né
arsim. Gjithashtu programi Brain Gain dhe Fondi i Ekselencés do té vazhdojné te
freskojné Universitetet me eksperiencén amerikane e europiane. Tani éshté koha pér
fazén e dyté té shtrirjes sé IT-s€; implementimin dhe pérdorjen e gjérée té teknologjise
né mésimdhénie dhe né menaxhimin e gjithé sistemit arsimor.

Arsimi Profesional pérbén fokusin tjetér té réndésishém té Planit 2010. Bashképunimi
me partneré té huaj, mobilizimi i té gjitha kapaciteteve té nevojshme institucionale, do
té sjellé zhvillimin e njé sistemi modern té arsimit profesional. Krijimi i paketes nxitése,
gé pérfshiné bursa pér shkollim dhe fonde pér vetépunsim pas mbarimit té shkollés, nxit
interesin pér arsimin profesional dhe krijon mundésiné pér bashképunim me geverisjen
vendore dhe komunitetin. Zhvillimit té arsimit profesional privat do ti jepet pérpareési.

Reforma né Arsimin e Larte do tée thellohet si reflektim ndaj realitetit; rritja e nevojés
pér shkollim krijon dhe nxit nevojén pér partneritet mes sektorit publik dhe atij privat
né arsim. 1) Né kuadrin e rritjes sé autonomisé sé Universiteteve do té reformohet
sistemi i financimit té institucioneve té arsimit té larté. 2) Arsimi i larté privat do te
zhvillohet dhe do té monitorohet me pérparési cilésia e tij. 3) Fondi i vecanté pér
kérkimin shkencor do té keté synimin specifik pér t’u aplikuar konkretisht né zhvillimin
ekonomik té vendit. Programe té posacme pér inkurajimin e ekselencés né sektorin
publik, duke bashképunuar me sektorin privat do té béjné té mundur njé dinamizém te
sistemit arsimor.

Sistemi yné arsimor éshté dhe do vazhdojé té reformohet né ményré gé t’i shérbeje
zhvillimit té vendit. Edukimi éshté aspekti me i réndésishém gé influencon té tashmen;
cdo familje shqgiptare éshté drejtperdrejt e prekur nga sistemi arsimor. Edukimi
influencon té ardhmen; visioni gé formojmé sot né shkollé, do té reflektojé cka
shogéria joné do té jeté ne té ardhmen.

Mygerem TAFAJ
Ministér i Arsimit dhe Shkences
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1 Misioni i Ministrise

Sistemi arsimor synon formimin e aftésive individuale, pér té pérfituar dije e pér t’i
pérdorur ato né interes té individit e te shogérise. Politikat e programit té arsimit dhe
kerkimit shkencor hartohen nén objektivin e sigurimit té njé sistemi arsimor cilésor, te
integruar me kérkimin shkencor, gé mundéson shanse té barabarta pér té gjithe
shtetasit dhe fokusohet né formimin e qytetarit me njohurité e nevojshme pér t’u
pérballur me kérkesat e ekonomisé s€ tregut, né péerputhje me prioritetet kombétare
dhe ato europiane.

Sfida aktuale e sistemit arsimor né Shqipéri éshte:

Pérmirésimi i treguesve sasioré e cilésoré te arsimit, péer té arritur treguesit
mesataré té Bashkimit Evropian. Ky objektiv do té arrihet pérmes;

Rritjes sé shpenzimeve né arsimin publik dhe inkurajimit té arsimit privat,

Masivizimit té arsimit dhe zgjerimit té pjesémarrjes né arsimin e mesém, profesional
dhe universitar,

Rritjes sé cilésiseé sé arsimit duke realizuar njé arsimim né funksion té shoqérise
demokratike, tregut, punésimit dhe qytetarisé evropiane,

Pérmirésimit té drejtimit dhe monitorimit té té gjithe sistemit arsimor té vendit.

Misioni i Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés éshté te siguroje:

Edukimin e vlerave demokratike e kombétare dhe zotérimin e njohurive dhe
shprehive pér ekonominé moderne té tregut;

Arsim té mbéshtetur né té drejtat e njeriut né péergjithési dhe té fémijéve né vecanti;
Barazi té shanseve pér arsimim pér té gjithé qytetarét e Republikés sé Shqipérisé;
Arsimim bazé pér teé gjithé;

Cilési né rritje péer arsimin publik dhe privat né té gjitha nivelet;

Arsim cilésor sipas nevojave dhe interesave té individit, komunitetit dhe shogérisé né
pérgjithési e sipas standardeve evropiane;

Pérshtatshmeériné e sistemit arsimor ndaj ndryshimeve;

Mekanizmat e pérgjegjshmeérisé sé shérbimit arsimor ndaj shoqérisé civile né térési;
Efektivitetin e administratés arsimore gendrore dhe té njésive té saj vartése;
Efektivitetin dhe eficencén e burimeve njerézore né arsim;

Maksimizimin, efektivitetin dhe eficiencén e burimeve financiare dhe materiale né
arsim;

Transparencén e shérbimit arsimor né té gjitha nivelet.
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2 Dokumentet strategjike te Ministrise

Programi i OKB-s€, “Objektivat Zhvillimoré té Mijévjecarit”, gé synon arritjen e
objektivave té miratuara té mijévjecarit né nivel nderkombétar.
Né zbatim té tij Programi i “Arsimit pér te Gjithe” “EFA” .

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2007 - 2013, e cila kristalizon garté
vizionin afatmesém dhe afatgjatée te zhvillimit té vendit, bazuar né njé proces té hapur
e transparent, gé synon kthimin e vendit toné né njé vend me nivel té larté jetese, té
integruar né strukturat europiane dhe euro-atlantike, demokratik dhe garant té lirive e
te drejtave themelore té njeriut.

Pérparésité strategjike te sektorit teé arsimit parauniversitar jané si me poshte:
Reformimi dhe fuqizimi i kapacitetit politikeébérés, menaxhues dhe vendimmarreés;
Pérmirésimi i cilésisé sé procesit mésimor;

Pérmireésimi i frytshmeérisé sé financimit née arsim;

Ngritja e kapaciteteve dhe zhvillimi i burimeve njerézore;

Zhvillimi i arsimit profesional dhe i atij parashkollor;

Pérpareésité strategjike né arsimin e larté jané si mé poshte:

Rritja e pérgindjes sé grupmoshés sé studentéve né arsimin e larte;
Ristrukturim meé efikas i misioneve té formimit universitar né ciklet e ndryshme te
studimit;

Sigurimi i njé sistemi efektiv té sigurimit te cilésisé dhe akreditimit;

Rritja e nivelit té autonomisé institucionale;

Integrim mé i miré i mésimdhénies me punén kérkimore;

Pérmiresimi i mésimdhénies;

Pérmirésimi i financimit.

Marréveshja e Stabilizim - Asociimit dhe Plani Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes
sé Stabilizim - Asociimit, synon integrimin evropian té Shqipérisé. Né fushén e arsimit

kérkohet; Arsimi dhe Kérkimi Shkencor né Shqipéri té ngrihen né nivel partneriteti me
BE, duke synuar arritjen e standardeve pérkatése.

I. Strategjia Kombé&tare e Arsimit Parauniversitar

Strategjia Kombétare e Arsimit Parauniversitar 2009 - 2013, miratuar me Vendimin
nr.799, daté 22.07.2009 te Keshillit té Ministrave, shérben si njé platforme kombétare
sektoriale.

Kjo Strategji synon té garantojé njé sistem arsimor kombétar té standarteve europiane, i
cili nxit rritjen e géndrueshme ekonomike, konsolidimin e demokracisé dhe suksesin né
dialogun dhe konkurrencén me vendet e rajonit e me gjere.

Objektivat dhe géllimet e késaj strategjie jané:
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Ngritja e njé sistemi arsimor kombétar té standarteve europiane;
Decentralizimi i vendimmarrjes sé shérbimit arsimor;
Rritja e autonomisé sé shkollave, deri né nivelin e menaxhimit mbi bazé shkolle;

Reformimi i sistemit té financimit dhe rritja e kapaciteteve pérkatése né te gjitha
nivelet;

Pérdorimi i sistemit té menaxhimit té informacionit (EMIS) né procesin e vendimmarrjes
né sherbimin arsimor;

Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore, népérmjet rritjes s€é motivimit te
meésuesve dhe trajnimit e kualifikimit te tyre;

Pérmirésimi dhe racionalizimi i infrastrukturés seé shérbimit arsimor;

Pérmirésimi i mjediseve shkollore, krijimi i kushteve optimale mésimore dhe pajisja e
shkollave me laboratoré e mjete didaktike dhe pajisje té nevojshme shkollore;

Pérmirésimi i vazhdueshém i kushteve pér arsimimin e shtresave té margjinalizuara;

Rritja e viteve te shkollimit té popullsis€é, me synim pér té arritur ne 11.2 vite shkollimi,
deri né vitin 2015;

Rritja e raportit té regjistrimit neto (NER) ne 96% té nxénesve gé frekuentojné arsimin
baze deri né 2015;

Zhvillimi sasior dhe cileésor i arsimit parashkollor. Pérgatitja cilésore e vitit pérgatitor te
detyrueshém;

Rritja e péerqgindjes sé femijéve gé frekuentojné arsimin parashkollor, pér té arritur né
masen 59% té grupmoshés né vitin 2010;

Rritja e rezultateve té shkollimit, népérmjet zbatimit té standardeve té pérmbajtjes
dhe te arritjes;

Matja e performancés sé sistemit arsimor népérmjet vlerésimeve;
Rritja mbi 10% e rregjistrimeve né shkollat e Arsimit té Mesém Profesional;

Zhvillimi dhe fugizimi i arsimit profesional dhe social-kulturor né varési té nevojave té
tregut té punés;

Futja e sistemit té kualifikimit té parapunésimit pér specialistét e arsimit profesional
dhe social-kulturor.

Il. Strategjia Kombétare e Arsimit teé Larté (AL) 2008-2013, miratuar me Vendimin
nr.1509 date 30.07.2008

Objektivat dhe géellimet e késaj strategjie jané:

Zgjerimi i sistemit, né ményré geé té plotésohen nevojat e vendit, duke Kkrijuar
njékohésisht mundeési pér arsimim té larté te te gjithé atyre gé déshirojnée té perfitojne
prej tij;

Sigurimi i shuméllojshmérisé sé ofertave té formimit, né pérputhje me nevojat e
zhvillimit perspektiv té vendit;

Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies dhe té pérvetésimit té dijeve né sistemin e AL,
népermjet zhvillimit té vazhdueshem té burimeve njerézore dhe té kultures sé cilésisé;
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Pérmirésimi i mekanizmave té qeverisjes népérmjet zhvillimit té autonomisé sé
institucioneve té AL, pérkundrejt rritjes sé cilésisé seé menaxhimit me llogaridhénie dhe
transparence€, né menyré gé ato té funksionojné realisht si institucione publike;

Pérshtatja e metodave dhe e niveleve té financimit, né menyré qé té inkurajohet i tére
sistemi pér arritjen e objektivave té péergjithshme;

Rritja e numrit té studentéve né tre ciklet e studimit né masén 15%, né raport me vitin
paraardhes;

Institucionet e Arsimit teé Larté (IAL) té plotésojné mé miré nevojat e tyre akademike e
kérkimore, népérmjet pjesémarrjes né projekte kombétare dhe ndérkombétare;

Péermirésimi i skemeés dhe efektiviteti i mobilitetit té studenteve dhe i personelit
akademik;

Integrimi sa meé i shpejté i té diplomuarve né tregun vendas dhe global té punés,
népérmjet reformés né kurrikul, ECTS(European Credits Transfer System), si dhe te
dhénave shogéruese té Suplementit té Diplomés;

Rritja e cilésisé sé studimeve Master dhe Doktorature, si edhe krijimi i kushteve pér
shtrirjen e studimeve Master né ato Shkolla té Larta ku garantohen standardet
akademike;

Njohja e teé gjitha formave té studimit népérmjet procedurave standarde dhe
institucionalizimi i Kornizés Kombeétare té Kualifikimeve;

ll. Strategjia Kombétare e Shkencés,Teknologjisé dhe Inovacionit 2009-2015,
miratuar me Vendimin nr.863 daté 29.07.2009 te Késhillit té Ministrave, e cila sjell
edhe njé dimension té ri, até té inovacionit né Shqipéri.

Kjo strategji synon kryesisht :

1. Pérmirésimin e infrastrukturés bazeé té kérkimit, pér té mbéshtetur formimin
universitar né té tri nivelet e tij (BSc, MSc, PhD);

2. Krijimin e ekselencés shkencore né fushat kérkimore mé té réndésishme pér
vendin;

3. Formimin dhe mbajtjen/térheqjen e njerézve té kualifikuar né sistemin shqiptar
té kerkimit shkencor;

4. Sigurimin e njé mbéshtetjeje sistematike pér inovacionin dhe transferimin e
teknologjis€, péer t’ju pérgjigjur nevojave té sektorit prodhues.
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3 Programet buxhetore te Ministrise

3.1 PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM

Qé€llimet e Politikes sé Programit:

Pérmirésimi i skemés sé Menaxhimit dhe Planifikimit, né pérputhje me standardet
bashkekohore né sherbim té decentralizimit te shérbimit arsimor dhe rritjes se
autonomisé sé shkollave, duke pérmirésuar e racionalizuar gjithé infrastrukturén
e shérbimit arsimor;

Pérmirésimi i menaxhimit té burimeve njerézore brenda sektorit, si dhe
pérditésimi e menaxhimi i sistemit té informacionit né sektor.

3.2 ARSIMI BAZE (PERFSHIRE PARASHKOLLORIN)

Qé€llimet e Politikés sé Programit:

Sigurimi i njé shérbimi cilésor arsimor pér té gjithé;

Pérfshirja e té gjithé 5-6 vjecaréve né arsimin e detyruar;

Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit, népérmjet kurrikulave e teksteve cilésore,
meésuesve té motivuar, permireésimit té kushteve té mésimit, duke arritur raporte
optimale mésues / nxeénes, mesues / klasé dhe nxénés / klasé;

Promovimi i insiativés kundér varferise, per té zvogéluar hendekun né arsimim
ndérmjet shtresave té ndryshme té popullsisé, duke rritur raportin e regjistrimit
neto (NER) nga 94% né 96% né arsimin bazé deri né 2015.

3.3 ARSIMI | MESEM (I PERGJITHSHEM)

Qé€llimet e Politikes sé Programit:

3.4

Shtrirja dhe zgjerimi i arsimit té mesém té pérgjithshém, duke rritur numrin e
téerheqgjes sé nxenésve g€ mbarojné arsimin bazé né arsimin e mesém té
pérgjithshem;

Pérmirésimi i kurrikulés shkollore dhe metodave té meésimdhénies dhe rritja e
cilésise né funksion té pérgatitjes sé qytetaréve peér tu pérballur me sfidat e
ekonomisé sé tregut.

Sigurimi i kushteve optimale pér mésim;

ARSIMI | MESEM (PROFESIONAL)

Qé€llimet e Politikes sé Programit:

Rritja e térheqgjes sé nxénésve qé mbarojné arsimin bazé drejt njé arsimi te
mesem profesional;
Rritja e cilésise sé ofertés mésimore dhe cilésise s€ pergatitjes;
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3.5

Oferta e degéve dhe profesioneve té pérputhet me kérkesat e tregut té punés,
népérmjet pérfshirjes sé biznesit né hartimin e kurrikulave dhe realizimin e
praktikave mésimore.

ARSIMI UNIVERSITAR

Qéllimet e Politikés sé Programit:

3.6

Pérmirésimi i cilésisé s€ mésimdhénies dhe té pérvetésimit té dijeve né sistemin e
arsimit teé larté,népermjet pérmiresimit té kurrikulave, metodave té
meésimdhénies dhe integrimit té tyre me shkencén, duke ofruar mésimin né tre
cikle dhe né té gjitha format e studimit sipas procesit té Bolonjés;

Sigurimi i cilésisé sé institucioneve té arsimit té larté dhe e programeve té tyre té
studimit, pérmes kontrollit té brendshém té cilésisé dhe proceseve té sigurimit té
jashtém te cilésise;

Zgjerimi i sistemit té Arsimit té Larté, népérmjet rritjes sé pranimeve né
programet e studimit ekzistuese, sigurimit té shumllojshmérisé sé ofertave té
formimit dhe pérmirésimit té skemés dhe efektivitetit té mobilitetit te
studenteve;

Rritja e autonomisé sé€ Institucioneve té Arsimit té Larté né katér drejtime;
akademike, strukturore, administrative dhe financiare.

KERKIMI SHKENCOR

Qéllimet e Politikés sé Programit:

Rritja dhe zgjerimi i kérkimit shkencor né Shqipéri;

Integrimi me peérparési i kerkimit shkencor shqiptar né Hapésiren Evropiane té
Kérkimit ( ERA), népérmjet pjesémarrjes aktive né Programet Ndérkombétare té
Kerkimit dhe Zhvillimit;

Pérmirésimi i cilésisé dhe orientimi i keérkimit shkencor nga tregu i punés,
népérmjet forcimit té lidhjeve té Programeve Kombétare dhe Ndérkombétare té
Kérkimit Shkencor me biznesin privat;

Hartimi i njé kuadri ligjor e institucional pér njé menaxhimin me cilésor té
kérkimit shkencor.
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4 Permbledhje e angazhimeve kryesore ne 2010

Ministria e Arsimit dhe Shkenceés, sipas PBA 2010-2012 té gushtit 2009, gjate vitit 2010 do
te ofrojé produktet si me poshte:

4.1 PLANIFIKIMI, MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI
Objektivat e politikes:

Menaxhimi me eficence i financave pér kété sektor;

Pérafrimi legjislacionin kombétar me ate te BE;

Decentralizimi i menaxhimit té sistemit né nivel DAR/ZA;

Zhvillimi profesional i stafit pér té rritur kapacitetet, népérmjet trajnimeve,
konsulencave, udhézuesve e procedurave vetévlerésuese;

Trajnimi i drejtuesve tée shkollave pér realizimin e autonomisé shkollore;

Shtrirja e sistemit té informacionit EMIS né 30% teé DAR/ZA.

Produktet kryesore gé do té ofrohen né vitin 2010:

Krijimi i kushteve té punés pér punonjésit né MASH dhe DAR/ZA me kosto totale
245.2 milion leke si dhe blerje e 11 pajisjeve e mobileri zyre me kosto pér njési
1.8 milion leke;

200 punonjées té MASH dhe DAR/ZA té trajnuar me kosto pér njési 210 mije leke,
si dhe te trajnuar né kuader te sistemit EMIS me kosto totale 12 milion leké;

450 drejtore té shkollave té trajnuar me kosto pér njési 84 mije leke;

38 pajisje dhe mjete informatike dhe elektronike pér manaxhimin e MASH dhe
DAR/ZA té blera me kosto pér njéesi 1.75 milion leke;

Ndértime te reja dhe rikonstruksione pér pérmirésimin e infrastrukturés né MASH
dhe DAR/ZA me kosto totale 32.7 milion leké si dhe zgjerime té mjediseve me
kosto totale 39.2 milion leké.;

4.2 ARSIMI BAZE (PERFSHIRE PARASHKOLLORIN)

Objektivat e politikes:

Pérmirésimi i cilésisé sé meésimdhénies dhe pérditésimi i kurrikulave né pérputhje
me standartet evropiane;

ndérmjet shtresave té ndryshme té popullsisé;

Reduktimi me 0,2 % né vit i numrit té nxénésve gé braktisin shkollén;

Sigurimi i financimit pér parashkollorét pér rritjen e normés sé regjistrimit;

Futja e njé gjuhe té dyté té huaj ( duke filluar nga klasa e 6);

Subvencionimi i teksteve dhe pajisja 100% e nxénésve me tekste shkollore né kohée
dhe me cilési.

Produktet kryesore gé do te ofrohen né vitin 2010:

10
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40 kurrikula té rishikuara dhe té rivlerésuara té arsimit bazé me kosto pér njési 90
mijé leké;

11 mijé mesues té trajnuar pér kurrikulat e reja me kosto pér njéesi 18.4 mijé
leké;

480 mijé nxenés qé perfitojné nga botimi i teksteve shkollore, kosto totale 380
milione leke;

50 tekste te minoriteteve té péerkthyera dhe té botuara me kosto pér njéesi 180
mijé leke;

Botimi i teksteve pér diasporén me kosto totale 8 milion leké;

Hartimi i 10 standarteve pér arsimin bazé me kosto pér njési 100 mijé leke;

750 mésues té trajnuar gé punojné me nxéenés teé shtresave té margjinalizuara me
kosto pér njéesi 4600 leke;

Shérbimi i transportit pér 26 mijé mésues dhe nxénés me kosto pér njési 14 mijée
leke;

Realizimi i 6 aktiviteteve ekstrakurrikulare me kosto pér njési 1.166 mije leke;
Hartimi dhe dizenjimi i 16 projekteve ndértimore sipas standardeve me kosto pér
njési 3.1 milion leke;

Pajisja e 107 laboratoréve kimie, fizike, biologjie me kosto pér njési 3 milion
leke;

Ndértimi i 492 klasave té reja sipas parametrave té kérkuar me kosto pér njési 3.8
milion leké;

696 klasa te rehabilituara ne arsimin bazé me kosto pér njési 2.3 milion leké;

45 klasa kopshtesh té rehabilituara me kosto pér njési 2.7 milion leke;

2199 klasa shkollash dhe kopshtesh té reja, té rehabilituara dhe té furnizuara me
pajisje me kosto péer njési 242 mijé leke;

75 kabinete té informatikés té pajisura me mobileri me kosto pér njési 2.1 milion
leke;

233 kabinete te léndeve kimi, fizike, biologji té pajisur me mobileri me kosto pér
njési 86 mije leke;

20 grupe kopshtesh té reja té ndertuara dhe té pajisura me kosto pér njési 6.4
milion leké.

4.3 ARSIMI | MESEM (I PERGJITHSHEM)
Objektivat e politikes:

Rritja e cilésisé s€ méesimdhénies népermjet: hartimit té kurrikulave té reja pér
klasén e 12 dhe trajnimeve té mésuesve pér kurrikulat dhe teknikat e reja té
mésimdhénies, té aplikuara né vendet e BE;

Trajnimi i 90% té vlerésuesve té testeve té maturés shteterore;

Pérmirésimi i standarteve té infrastukturés né arsimin e mesém té peérgjithshem,
(3% e klasave ndaj totalit ekzistues do té reabilitohen, 3% e klasave do té
ndértohen té reja dhe 15% e shkollave do t€ pajisen me laborator shkencor);
Pasurimi i bibliotekave né té gjitha shkollat;

Produktet kryesore qé do té ofrohen né vitin 2010:

150 Shkolla gé aplikojné né kuadér té decentralizimit dhe autonomisé financiare
me kosto péer njési 1 milion leké;
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25 hartime kurrikulash té reja, pér klasén e 12 té Arsimit té Mesém té
Pérgjithshém me kosto pér njesi 120 mijé leke;

4000 meésues té trajnuar, pér kurrikulat e reja né gjimnaze dhe zhvillimin
profesional me kosto pér njési 14. 7 mijé leke;

Sigurimi i 59 teksteve shkollore pér nxénésit e arsimit té mesém té péergjithshem
me kosto péer njési 76.3 mije leke;

30 buletine dhe botime né ndihmé té meésuesve me kosto pér njési 40 mijé leke;
50 veprimtari ekstrakurrikulare né Arsimin e Meseém té Pérgjithshém me kosto pér
njési 24 mije leke;

Furnizimi me pajisje laboratori kimie, fizike, biologjie pér 87 shkolla té mesme
te péergjithshme me kosto pér njéesi 3 milion leke;

Ndértimi i 204 klasave té reja me kosto pér njési 3.9 milion leké

Rehabilitimi dhe zgjerimi i 97 klasave né arsimin e mesem me kosto pér njési 2.5
milion leké;

Pajisje mobilerie té 280 klasave té reja dhe té rehabilituara me kosto pér njési
330 mije leke;

46 shkolla te pajisura me mobileri pér kabinetet e informatikés me kosto pér
njési 326 mijé leke;

64 shkolla té pajisura me mobileri pér laboratorét kimi fiziké biologji me kosto
pér njési 125 mijé leké;

87.300 nxenés pérfitojné nga krijimi i biblotekave né arsimin e mesém té
péergjithshém me kosto pér njési 800 leke.

4.4 ARSIMI | MESEM (PROFESIONAL)
Objektivat e politikes:

Rritja e térheqgjes sé nxénésve né arsimin profesional dhe social-kulturor duke
zbatuar strukturén 2+1+1, 2+2,4;

Trajnimi i mésuesve té arsimit professional;

Hapje e degéve té reja té TIK né Durrés dhe Elbasan;

Mbéshtetje me bursa e nxénésve né profilet bujgési,veterinari,ndértim dhe pyje.
Mbéshtetje me bursa e nxénésve nga 16 rrethe té vendit (rrethet veri dhe
juglindore), gé rregjistrohen né arsimin profesional.

Produktet kryesore qé do té ofrohen née vitin 2010:

Rishikimi i 30 skelet-kurrikulave té kualifikimeve profesionale me kosto pér njési
114 mije leké dhe pérgatitja e 70 skelet-kurrikulave té reja me kosto pér njési
120 mijé leke;

Hartimi i 50 programeve té reja pér shkollat tekniko-profesionale dhe social-
kulturore, si dhe pérmirésimi né bashképunim me biznesin i 25 programeve
meésimore me kosto pér njési 120 mijé leké;

Hartimi i 10 teksteve té integruara pér léndét profesionale me kosto pér njési 250
mijé leke;

Trajnimi i 400 mésuesve té arsimit profesional e social-kulturor me kosto pér njési
25 mijé leke;

Rritja né 25 780 e numrit té nxénésve né shkollat profesionale e social-kulturore
me kosto péer njési 70 mije leke;

5000 nxénés té motivuar me bursa shteti me kosto pér njési 32 mije leke;

12



Plani i Integruari i Ministrisé 2010

4.5

5 shkolla profesionale té akredituara me kosto pér njési 1 milion leke;

18 klasa té reja te shkollave profesionale + baza prodhuese didaktike me kosto
pér njési 3.8 milion leke;

Rehabilitimi i 81 klasave, kabineteve dhe bazave prodhuese didaktike té shkollave
profesionale me kosto pér njési 2.3 milion leke;

Hartimi dhe dizenjimi i 8 projekteve ndértimore me kosto pér njési 981 mijé leke;
Furnizimi i 96 klasave me pajisje mésimore didaktike me kosto pér njési 250 mije
leké;

Krijimi 5 laboratoréve té lendéve profesionale né arsimin e mesém profesional
me kosto péer njési 6 milion leke;

Pérmiresimi i infrastrukturées sé shkollave permes blerjes sé 15 laboratoréve kimi,
fizike, biologji me kosto pér njési 2 milion leké;

Blerje pajisje mobilerie pér 15 laboratoré né arsimin profesional me kosto pér
njési 800 mije leke;

Blerje pajisje pér 4 laboratoré, né fuqizim té bazave didaktike mésimore me
kosto pér njési 5 milion leké;

Rehabilitimi i 35 dhomave te konvikteve ekzistues té arsimit profesional me kosto
pér njési 1.6 milion leké dhe paisja e 34 dhomave dhe kuzhinave me kosto pér
njési 441 mije leke.

ARSIMI UNIVERSITAR

Objektivat e politikés:

Té pérmirésohet cilésia e mésimdhénies né sistemin e Arsimit té Larté népérmjet
a) hapjes sé 30 kurrikulave té reja té ciklit té dyté dhe 15 programeve té
studimit té ciklit té treté sipas standarteve europiane b)pérmirésimit té metodés
seé mésimdheénies dhe trajnimit té stafit akademik;

Té sigurohet cilésia institucionale e programeve té studimit, népérmjet a) ngritjes
sé grupeve té vleresimit té brendshém né te gjitha Institucionet e Arsimit té Larte
b) akreditimit institucional té IAL dhe programeve pérkatése té studimit né ciklin
e paré me kohé té ploté deri né masen 70%, dhe 20 % té programeve me kohé te
pjesshme;

Teé zgjerohet sistemi i Arsimit té Larté népérmjet a) rritjes sé kontigjentit te
studentéve gé ndjekin Arsimin e Larté publik apo privat me 2% ose rreth 1.500
studenté mé shumé se né vitin 2009 b) zgjerimit té mjediseve té IAL, duke
rikonstruktuar ndértesat e vjetra dhe ngritjen e godinave té reja c) shtimit té
numrit té studentéve ne programet e studimit matematiké, fiziké, informatike,
shkenca inxhinierike nga 13 % né 15% dhe rritjes s€ numrit me 60-70 pedagogé pér
kéto dege;

Rritja e autonomisé financiare té IAL.

Produktet kryesore qé do té ofrohen née vitin 2010:

3 struktura té reja té ngritura pér trajnimin e mésuesve, kosto pér njési 3 milion
leke;

55 kurrikula té reja dhe té ristrukturuara sipas procesit té Bolonjés me kosto pér
njési 109 mije leke;

130 programe CEEPUS(Central European Exchange Program for University Studies)
me kosto péer njési 169 mijé leke;
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4.6

10 institucione té arsimit té larté te vlerésuara dhe akredituara me kosto pér
njési 4.1 milion leké;

100 programe studimi té vlerésuara dhe té akredituara me kosto pér njési 120
mijé leke;

40 vleresime té grupeve té brendeéshme dhe té jashtme me kosto pér njési 175
mijé leké;

10 eksperté evropiane né akreditimin e IAL me kosto pér njési 1 milion leké;
5500 studenté gé pérfitojné bursa me kosto pér njési 60 mijé leke;

35 anétare te Késhillave té Administrimit té IAL té trajnuar me kosto pér njési 143
mijé leke;

14500 studenté té akomoduar me kosto pér njési 26 mijé leke;

19.000 mijeé metér katrorée té rehabilituara né godinat ekzistuese té IAL me kosto
pér njési 35 mijé leke;

25 studime dhe projektime pér ndértimin dhe rikonstruktimin e godinave
universitare me kosto pér njési 1.6 milion leké;

75 pajisje auditoresh dhe zyra departamentesh né IAL me kosto pér njési 1.6
milion leké;

29 laboratoreé mésimore té krijuar me kosto pér njési 9.9 milion leke;

59 laboratoré té informatikés té krijuar me kosto pér njési 1.9 milion leke;

3 universitete qé pérfitojné makineri teknologjike pér meésimdhénie me kosto pér
njési 6.7 milion leke;

6 universitete me rrjet telematik universitar me kosto péer njési 22.5 milion leke;
27 Biblioteka té dixhitalizuara me kosto pér njési 2.1 milion leké;

Blerje e 5 mjeteve transporti me kosto pér njési 3 milion leke.

KERKIMI SHKENCOR

Objektivat e politikés:

Zhvillimi i politikave strategjike pér té rritur potencialin e Kérkimit Shkencor née
vend. Pérgatitja e legjislacionit té ri péer Kerkimin Shkencor gé harmonizon
zhvillimin e sektorit té keérkimit shkencor me sektorét prioritare té ekonomisé,
nxit investimet vendase dhe té huaja né kérkim dhe zhvillim. Futja e indikatoréve

té OECD pér hartimin dhe vlerésimin e veprimtarisé kérkimore shkencore, pér té

ndértuar politika eficente né kété fushé;

Pérfundimi i reformeés institucionale; Ngritja e Agjencisé sé Kerkimit, Teknologjisé
dhe Inovacionit. Mbéshtetja e Qéndrave Kéerkimore né universitete, pér plane
zhvillimore té garta dhe pajisja me infrastrukturén e nevojshme té kérkimit;
Zgjerimi i kérkimit shkencor né Shqipéri, népérmjet: Pjesémarrjes né programet
europiane té Kérkimit Shkencor;Implementimit té programeve dypaléshe me
Austriné, Turqginé, Polonin€; Nénshkrimit té Programeve dypaléshe me Kosovén
dhe Malin e Zi dhe Integrimit té 8 doktoraturave né projektet me kéto vende;
Zhvillimi i potencialit té bashképunimit té Universiteteve dhe biznesit privat né
Programet Kombétare té Kerkimit dhe Zhvillimit, né marréveshjet dypaléshe dhe
shumeépaléshe.

Produktet kryesore qé do té ofrohen ne 2010:

*80 projekte né kuadér té Programeve Kombétare té Kerkimit dhe Zhvillimit;
kosto pér njési 1.88 milion leké
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*140 projekte né kuader te Programeve Ndérkombétare té Bashképunimit
Shkencor e Teknologjik; kosto pér njési 979 mijé leké

*3 projekte te réndesisé sé vecante; kosto pér njési 14 milioné leké

*80 projekte ne kuadéer té Programit Kerkimor Universitar dhe té shkollave té
larta kosto péer njési 760 mijé leke

Mbéshtetje té projekteve né kuadeér té FP 7 kosto totale135.7 milion leké
Mbéshtetje financiare pér 80 kérkues e shkencétaré té rinj gé studiojné jashte
vendit; kosto pér njési 1.2 milion leké

*Shénim: Me VKM Nr 903, datée 26.08.2009, éshté ngritur Agjencia e Kerkimit,
Teknologjiseé  dhe Inovacionit(AKTIl). Kjo agjenci menaxhon fondet pér keérkimin
shkencor. Pér vitin 2010 jané planifikuar 270 milion lekeé, gé do té shéerbejné peéer te
realizuar katér nga produktet e mésipérme
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5 Plani i Monitorimit i Ministrise
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Aneks 1

Programi i pergjithsheém analitik i projektakteve pér vitin 2010

MINISTRI AFATI | PARAQITJES
Nr. | PROJEKTAKTE OBJEKTI DHE QELLIMI | PROJEKTAKTIT NE  KESHILLIN E | KOMENTE
PROPOZUES
MINISTRAVE
1. Projektvendim  pér | Né zbatim té nenit 51 té ligjit pér arsimin e larté | Ministria e | Katérmujori i paré
statusin e | nr.9741, daté 21.05.2007 , i ndryshuar. Arsimit dhe
profesorit, aspekte Shkencés
té trajtimit té
vecanté té tij dhe
pérfitime te tjera
pér personelin
akademik
2 Projektvendim  pér | Krijimi i kushteve normale pér mésimdhénie . Ministria e | Katérmujori i paré
shtesé té numrit té Arsimit dhe
punonjésve me Shkencés
kontrate té
pérkohshme né
sistemin arsimor.
3 Projektvendim  pér | Né zbatim té ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “‘Péer | Ministria e | Katérmujori i treté
rishpérndarje té | menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e | Arsimit dhe
buxhetit vjetor té | Shqipérise”. Shkencés
miratuar me ligjin e
buxhetit.
4. Projektvendim pér Né zbatim té ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “‘Pér | Ministria e | Katérmujori i
transportin e menaxhimin e sistemit buxhetor né R.SH”’. me | Arsimit dhe | paré
mésuesve dhe synim pérmirésimin e kushteve té jetesés. Shkencés
nxeénésve qé
punojné dhe
meésojné larg
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vendbanimit .

5. Projektvendim  pér | Pér krijimin e kushteve pér ndértime té reja dhe | Ministria e | Katérmujori i paré
kalime pronésie té | mirémbajtje té objekteve shkollore Arsimit dhe
objekteve shkollore. Shkencés

6. Projektvendim  pér | Pér krijimin e kushteve pér ndértime té reja. Ministria e | Katérmujori i paré
shpronésime te Arsimit dhe
trojeve té shkollave. Shkencés

7. Projektvendim  pér | Pér lehtésimin dhe transparencén e procedurave | Ministria e | Katérmujori i treté
propozim shtyrje | té prokurimit. Arsimit dhe
afati ose procedura Shkencés
té vecanta pér
prokurimet gé kryen
MASH.

8. Projektvendim  pér | Rritja progresive e cilésiseé dhe arritja e | Ministria e | Katérmujori i paré
miratimin ne parim | standardeve evropiane té té mésuarit Arsimit dhe
“Memorandum Shkencés
mirékuptimi midis
Qeverisé sé
Republikés Italiane,
mbi funksionimin e
seksioneve shkollore
dygjuhéshe
shqiptaro- italiane”.

9. Projektvendim  pér | Hapja e programeve té reja té studimit né | Ministria e | Katérmujori i dyté Bashképunim
hapjen e programeve | funksion té tregut té punés dhe té zhvillimit | Arsimit dhe me Agjenciné
té reja té studimit | cilésor né IAL Publike Shkencés e Akreditimit
né IPAL, pér ciklin e dhe Késhillin e
pare, te dytée dhe té Akreditimit té
treté té studimeve Arsimit te

Larte

10. | Projektvendim  pér | Krijimi i strukturave te reja akademike dhe | Ministria e | Katérmujori i dyté Bashképunim
hapjen apo mbylljen | administrative né funksion té pérmirésimit té | Arsimit dhe me Agjenciné
e strukturave té reja | veprimtarive polivalente té cikleve té ndryshme | Shkencés e Akreditimit
akademike teé IAL | té studimit né arsimin e larté publik dhe privat dhe Keshillin e
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publike dhe private Akreditimit té
Arsimit te
Larte

11. | Projektvendim  pér | Pérgatitja e njé akti nénligjor né funksion té | Ministria e | Katérmujori i dyté Bashképunim
kuotat e pranimit | pranimeve té reja, sa mé cilésore, bazuar mbi | Arsimit dhe me IPAL
dhe tarifat e | treguesit cilésore té “Maturés Shtetérore”. Shkencés
shkollimit né vitin
akademik 2010-2011
né studimet me kohé
té ploté pér ciklin e
paré té studimeve.

12. | Projektvendim  pér Ministria e | Katérmujori i dyté Bashképunim
kuotat e pranimit Arsimit dhe me IPAL
dhe tarifat e Shkencés
shkollimit né vitin
akademik 2010-2011,
né studimet me kohé
té ploté pér ciklin e
dyte te studimeve.

13. | Projektvendim  pér Ministria e | Katérmujori i dyté Bashképunim
kuotat e pranimit Arsimit dhe me IPAL
dhe tarifat e Shkencés
shkollimit né vitin
akademik 2010-2011,
né studimet me kohé
te ploté pér ciklin e
treté té studimeve.

14. | Projektvendim  pér Ministria e | Katérmujori i dyté Bashképunim
kuotat e pranimit né Arsimit dhe me IPAL
vitin akademik 2010- Shkencés
2011 né studimet me
kohe té pjesshme.

15. | Projektvendim “Pér | Pérmirésimi i skemés s& mbéshtetjes financiare té | Ministria e | Katérmujori i dyté Mbéshtetja e
kuotat financiare té | nxénésve dhe studentéve. Arsimit dhe nxénésve dhe
ushqgimit té nxénésve Shkencés studentéve qé
né mensa e konvikte, vijné nga
bursat e shtetit dhe shtresat
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pagesat e nxénésve sociale né
dhe studentéve, ne nevojé, si dhe
institucionet nxénésit dhe
arsimore publike pér studentét me
vitin akademik 2010- rezultate té
2011”. shkélgyera

16. | Projektvendim “ Pér | Pérmirésimi i skemés sé mbéshtetjes financiare té | Ministria e | Katérmujori i dyté Mbéshtetja e
dhénien e bursave | nxénésve dhe studenteve. Arsimit dhe nxénésve té
pér nxéenésit e Shkencés shkollés se
shkollés se mesme mesme
profesionale “Peter profesionale
Mehringer”, Shkodér, “Peter
pér vitin shkollor Mehringer”
2010-2011

17. | Projektligj pér | Eshté ligj i ri ge do té zévendésoje ligjin ekzistues | Ministria e | Katérmujori i dyté
“Sistemin arsimor | Nr. 7952, date 21.06.1995 pér “ Sistemin arsimor | Arsimit dhe
parauniversitar” parauniversitar” Shkencés

18. | Projektligj pér | Rishikimi i DN béhet né funksion té reformimit té | Ministria e | Katérmujori i treté
ndryshimin e | sistemit té Arsimit Parauniversitar. Arsimit dhe
Dispozitave Shkencés
Normative pér
Arsimin
Parauniversitar.

19. | Projektligj pér | Amendimi do béhet né funksion té integrimit té | Ministria i | Katermujori i treté Bashképunim
ndryshime ne Ligjin | kérkimit shkencor né arsimin e larté dhe ERA Arsimit dhe me Agjenciné
nr 7893 dt Shkencés e Akreditimit
22.12.1994 “ Per dhe Késhillin e
Shkencén dhe Akreditimit té
Zhvillimin Arsimit te
Teknologjik” Larte

20. | Projektvendim né | Integrimi i Kérkimit Shkencor né ERA Ministria i | Katérmujori i treté Bashképunim
zbatim té ligjit té ri Arsimit dhe me Agjenciné
“Pér Shkencen dhe Shkencés e Akreditimit
Zhvillimin dhe Késhillin e
Teknologjik” Akreditimit té

Arsimit te
Larte
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21. | Projektvendim “Pér | Né zbatim té nenit 41/4 té ligjit té Arsimit té | Ministria i | Katérmujori i paré
pércaktimin e | Larte Arsimit dhe
standardeve, Shkences
kritereve dhe
procedurave pér
hapjen  ndryshimin
dhe  mbylljen e
Institucioneve te
Arsimit te Larte
22. | Projektvendim “Pér | Né zbatim té ligjit nr.9741, daté 21.05.2007, “Pér | Ministria i | Katérmujori i paré
pagesat e | Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, i | Arsimit dhe
bashképunétoreve té | ndryshuar”, dhe ka pér qellim té rregulloje | Shkencés
jashtém vendas dhe | shpérblimin e eksperteve té huaj dhe vendas qé
te huaj gé | angazhohen né procesin e vlerésimit te jashtém
aktivizohen né | te Institucioneve té Arsimit té Larté, pér
veprimtarité gé | vlerésimin e jashtém té agjencisé pér
lidhen me vlerésimin | anétarésimin e saj ne organizatén evropiane dhe
dhe akreditimin né | regjistrin evropian té agjencive.
arsimin e larté”
23. | Projektvendim  pér | Né zbatim té nenit 60/2 i ligjit té ri pér té nxitur | Ministria i | Katérmujori i paré
miratimin e | veprimtariné e AAAL dhe agjencive té tjera té | Arsimit dhe
rregullores pér | ENQA-s pér té rritur cilésiné e Arsimit té Larté Shkencés
organizimin dhe
veprimtariné e
Agjencisé publike té
Akreditimit té
Arsimit té Larté ose
té agjencive té tjera
té akreditimit, pjese
e Rrjetit Evropian
pér  Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e
Larté (ENQA)
24. | Projektvendim  pér | Rishikimi i ngarkesés sé punés sé profesoratit né | Ministria i | Katérmujori i pare
njé ndryshim né | disa fusha specifike Arsimit dhe
VKM nr. 467 ,dt Shkencés
18.07.2007 “ Peér
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pércaktimin e
kritereve dhe
procedurave pér

kualifikimin
shkencor pedagogjik
té personelit
akademik.”
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Aneks 2 Rezultate g€ lidhen me Integrimin Evropian

ARSIMI PARAUNIVERSITAR

Objektivi kryesor i MASH né fushén e arsimit parauniversitar éshté rritja e nivelit té arsimimit té
pérgjithshém dhe trajnimit profesional, sigurimi i aksesit né té gjitha nivelet e arsimimit dhe
trajnimit, pa diskriminim mbi bazén e gjinisé, ngjyrés, origjinés etnike ose fesé€; pérmirésimi i
strukturave té arsimit dhe trajnimit; nxitja e harmonizimit té vendeve té PSA népérmjet
zhvillimit té arsimit, zhvillimit social dhe kulturés (neni 100 i MSA). Realizimi i autonomisé
shkollore népérmjet reformés arsimore, né bashképunim dhe me grupet e interesit. Zhvillimi |
arsimit do té bazohet né modelin e edukimit té vazhdueshém duke filluar gé né moshén
parashkollore dhe gé vazhdon gjaté gjithé jetés, si dhe dhénia e pérparésisé shkollave té mesme
profesionale né pérputhje me tendencat rajonale té zhvillimit ekonomik e té tregut té punés.

Né funksion té kétyre objektivave, gjaté 2010 MASH planifikon té realizojé:

e Evidentimin dhe pérkthimin né gjuhén angleze té legjislacionit me té cilin punon
Ministria e Arsimit dhe Shkences;

e Projektligj péer “Sistemin Arsimor Parauniversitar”;

e Memorandum mirékuptimi midis Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé
Republikés Italiane, mbi funksionimin e seksioneve shkollore dygjuhéshe shgqiptaro -
italiane;

e Nénshkrimin dhe zbatimin e Marréveshjes Bilaterale “Edukimi Alternativ dhe Formimi
Profesional” (CEFA), faza e gjashté, me Qeveriné e Konfederatés Zviceriane;

o Nénshkrimin dhe zbatimin e Marréveshjes Bilaterale “Programi Mbéshtetés pér Arsimin
dhe Formimin Profesional né Shqipéri” (AlbVET), faza e dyté, me Qeveriné e
Konfederatés Zviceriane;

e Paraqitjen e projekteve né kuadér té IPA 2010 dhe ndjekjen e zbatimit té projekteve té
IPA 2008;

 Projektligj pér amendimin e Ligjit 8872, daté 29.03.2002 “Pér arsimin dhe formimin
profesional né Republikén e Shqipérisé”;

e Projektvendim “Pér dhénien e bursave pér nxénesit e shkollés s€ mesme profesionale
“Peter Mahringer”, Shkodér, pér vitin shkollor 2010-2011”;

e Memorandum mirékuptimi midis MASH dhe Agjensisé Austriake pér Zhvillim, lidhur me
projektin “ALBIZ”, pér mbéshtetjen e shkollave té mesme ekonomike né Shqipéri.

ARSIMI | LARTE DHE KERKIMI SHKENCOR

Objektivi kryesor i MASH né fushén e arsimit té larté pér periudhén afatgjaté eshte zbatimi i
Deklaratés sé Bolonjés. Né funksion té realizimit té kétij objektivi do té ndérmerren reforma
ekonomike, duke u pérgendruar né ményré té vecanté né rritjen e cilésisé, krijimin e
institucioneve, menaxhimin e universiteteve dhe realizimin e autonomisé s€ universiteteve.

Pérparési mbetet nxitja e zbatueshmérisé sé legjislacionit aktual té arsimit té larté dhe kerkimit

shkencor, lidhur me zhvillimin modern té sistemit té arsimit té larté né vend, sipas standardeve
evropiane (neni 100 i MSA), si dhe pérmirésimi i vazhdueshém i strukturés sé rrjetit té
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institucioneve shkencore dhe i fuqgizimit té universiteteve si gendra té veprimtarisé shkencore
dhe té zhvillimit teknologjik; integrimi i veprimtarisé kombétare té kérkimit e té zhvillimit né
veprimtariné shkencore dhe teknologjike né nivel rajonal, evropian, botéror.

Né funksion té kétyre objektivave, né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor, gjaté
2010, MASH planifikon té realizojé:

Koordinimi i Programeve TEMPUS, ERASMUS-MUNDUS, si dhe i programeve té bursave té
akorduara pér studenté shqgiptaré nga ana e geverive dhe institucioneve té ndryshme
kombétare dhe ndérkombétare;

VKM pér Statusin e Profesorit, aspekte té trajtimit té vecanté té tij dhe pérfitime té
tjera pér personelin akademik;

VKM pér hapjen e programeve té reja té studimit né IPAL, pér ciklin e paré, té dyté dhe
te treté te studimeve;

VKM pér hapjen apo mbylljen e strukturave té reja akademike té IAL publike dhe private;
VKM né zbatim té ligjit té ri “Pér Shkencén dhe Zhvillimin Teknologjik”;

Amendimi i Ligjit nr. 7893, dt. 22.12.1994 “Pér Shkencén dhe Zhvillimin Teknologjik”;
Projektvendim “Pér pagesat e bashképunétoreve té jashtém vendas dhe té huaj qée
aktivizohen né veprimtarité gé lidhen me vlerésimin dhe akreditimin né Arsimin e

Larté”;

Projektvendim “Pér pércaktimin e standardeve, kritereve dhe procedurave pér hapjen
ndryshimin dhe mbylljen e Institucioneve té Arsimit té Larte”;

Pér njé ndryshim né VKM nr. 467, dt 18.7.2007 “Pér pércaktimin e kritereve dhe té
procedurave pér kualifikimin shkencor pedagogjik té personelit akademik”;

Projektvendim pér miratimin e Rregullores pér organizimin dhe veprimtariné e Agjencisé

Publike té Akreditimit té Arsimit té Larté ose t€ agjencive té tjera té akreditimit, pjesé e
Rrjetit Evropian pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ENQA).
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Aneks 3 Investimet publike

Investimet ne Arsim-2010

Vlera
Investimeve
(ne Mio Leke)

Planifikim Menaxhimi

Investime ne Infrastrukture (DAR/ZA/MASH) 48,74
Investime ne Teknologjine e Informacionit 26,50
Arsimi Baze

Ndertime te reja dhe Investime ne Infrastrukture nga Fondi i Zhvillimit Rajonal 3.154,65
RehabilitimeShkollash 210,48
Mobileri dhe pajisje per shkollat e Arsimit Baze 491,67
Investime ne Laboratore IT 21,57
Investime ne Laboratore Mesimore 90,14
Investim ne Biblioteka mesimore 30,00
Ndertime te reja 156,00
Investime nga Fondi i Zhvillimit Rajonal 806,22
RehabilitimeShkollash 69,50
Mobileri dhe pajisje 71,20
Investime ne Laboratore IT 37,50
Investime ne Laboratore Mesimore 54,00
Investim ne Biblioteka mesimore 20,00
Arsimi i Mesem Profesional

Investime nga Fondi i Zilimit Rajonal 68,71
Rehabilitime Shkollash 111,62
Mobileri dhe pajisje 34,93
Investime ne Laboratore IT 30,00
Investime ne Laboratore Mesimore 60,00
Arsimi i Larte

Investime nga Fondi i Zhvillimit Rajonal 790,65
Investime ne Laboratore Mesimore 160,92
Totali i Investimeve 6.545,00
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Aneks 4 Projekte te ndihmes sé huaj

Disbursimi i
Grant Vlera Totale e | pritshem ne
/ Projektit (ne 2010 (ne mije
Em+r t i mjektit pr o Kredi | Donatori mije Leke) Leke)
World Bank (11°033°334
Kredi | euro) 1,533,655 298,741
Projekti"Cilesi dhe Barazi ne Arsim" Banka Europiane e
Investimeve (12°500°000
Kredi | euro) 1,737,500 265,435
Banka E Keshillit te
Kredi Europes (14°000°000 eurq 1,946,000 288,622
Qeveria Italiane 4°000°000
Projekti "Rrjeti Telematik i Bashkepunimit| Grant | euro 556,000 319,700
Projektet ne Arsim ne Kuader te IPA 200§ Grant | Bashkimi Europian 973,000 759,200
IPA 2009/Tempus* Grant | Bashkimi Europian 140 12.5
Projektet ne Kuader te CARDS* Grant | Bashkimi Europian 1,740 20
Projekti Albvet ne ndihme te 5 shkollave
Profesionale ne Shqiperi* Grant | Qeveria Zvicerane 189 54.2
Edukimi proksional shgiptar dhe program
trainimi* Grant | Qeveria Zvicerane 81.93
Projekti Tour Reg Grant | Qeveria Austriake 33.6 5
Banka Europiane e
Rehabilitimi i shkollave ne Tirane Grant | Investimeve
Banka e Keshillit te
Europes 1,736 210
Projekti AL-BIZ (Albanian Business
School) Grant | Qeveria Austriake 116 38.67
Total 6,750,109.60 1,932,120.49

*Keto financime jane pjese e integruar e buxhetit dhe vleresohen ne 1,956.13 milion leke

26




Plani i Integruari i Ministrisé 2010

Aneks 5 Plani i veprimit antikorrupsion péer vitin 2010

Nr OBJEKTIVAT MASAT INSTITUCIONET  AFATI I BURIMET
P RGJEGJ ¢ REALIZIMIT E
BASHKCPUN ZBATIMIT
1 Ref or mi mi [ e Miratimi dhe MASH Kat £r mu Buxhetii
uri meve njer % zbatmi i dyt % Shtetit
arsimor procedur ¢
Decentralizi mi n me n a X
"ushxn e buri me personelit .

e Zbatimi i kritereve
dhe proceduray
standarde p
konkurrimin,
emerimin,
promovimin,

vli er £si mi
e performance
(dokumentimin,
transparencen
publikimin)

laPtr dor i mi e fsistlenil e Konsolidimi i EMISMASh, DAR/ZA, Kat £r mu Buxhetii
arsimor parauniversitar pranzz se trett Shtetit, CBA

shkollave

e Shtrirja dhe
funksionimi [
rrjeteve
me MASH:;

e Dixhitalizimit i
amzave n:
shkoll at

1.bRritja e kapaciteteve profesionale MASH, DAR/ZA, Kat £r mu Buxhetii

e Hartimii

27

TREGUESIT MONITORUES

- Miratimi i akteve ge vendosin
procedura te reja.
-Personeli dhe s
emtr ohen si parga ¢

T

+ dhzxznat -lineptr c
n+pt

+
rmjet DAR/ Z/

-T+ dhzxznat stati
dispoues hme nzx rrj

- Numri i shkollave apo zonave ku
eshte bere dixhitalizimi

-Rregullorja e hartuar dhe miratuar
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©
I+
—

rregul |l or par * Shtetit,

organizimin dhe -Mtsuesit kualif
zbatimin e e pxrzgjedhura r
veprimtarive

kualifikuese.

=~ —
cB
QI+
- w
- c
-+ O
7))
~ <
c @
o I+
(9]

e Zbatimii
rregull or
DAR/ZA.

2 |Decentralizimii sistemit financiar
dhe rritaealt onomi s %
menaxhimires hk ol | s

MASH, Institucionete K a t

. . . + i +
financiar vietorme V. @ F £si s+, dyt

Planin Buxhetor  PARIZA, iy .
Afatmesem(PBA) -Rezultatet e auditit sektoridhe

institucional, j

r mu Buxhetii

Planifikimi Shtetit, CBA

-Planifikimi financiart s hdalist,
transparent dhe

+ 1+

e Forcimi i
mekanizmave
gxtndror e
kontrollit e auditit, -Rreth 120 shkol

« Pixrfshiri ptrdorin me efi-

komunitet
prindzr ve
mtsuesve,
monitorimin e
shpenzimeve.

e Financimsipas
formul £s
nNxznz+zso,

e Pilotimi i projektit
ptr f
Shkoll or ¢

3 Matur a Shtet xr e Miratimii MASH, AVA, Kat £r mu Buxhetii - Miratimi i rregullores ge synon nje
transparent i standarteve rregul | o 'DAR/ZA, par * Shtetit, proces transpar e
europiane. Matur £n ¢ konkret.
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me el emer

g risin -Provimet kryhen
transparencen e besimi ne admiistrimin e procesit.
procesit
_ - Konsultimet dhe oret shtese per
o Provimet me lende provimi.
zgjedhje
organi zot -Plotesimi i formularit A2 pas njohje
gendra t: se rezultateve te provimit
pxrqgqxndrt
gar k t £
e Shkollat

organi zoj
konsul tir
provi met
plani duke mos
lejuar organizimin «
kurseve private.

e Aplikimii
Formularit A2,
pxr mbyl |
regjistri
Institucionet e
Arsimit t

4 vlersim lew®mBEN ., gagfikim dhe MASH catwrmuBank@ o Numrio i Institu
DJ—rth— +§JJ|t * vl er % sgjitmi trets+ OO0 art+ ge n#ns.htr
tx Lartz IAL -ve publike dhe o

private nga - Lista e institucioneve te efesuara
kompania gjerman publikuar.
ADADO

e Publikimi i

rezutateve te
vleresimit ne web
site
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5Pirmirisimi i c e« Kusht e t:MASH,DAR/ZA Katirmu.Buxh_etiI -Autor+tt e tekst
transparenczzs n konkurrir dyt = shtetit barabart=*.
alternativ (ALTERTEKST). gjithzx al
tregut t- -Tekstet vlierzxso
shkollor transparente.
e Transpar e
procedurat e
vl er £si mi
teksteve,is d o m:
autorit
t+ autor:
6 |Aplikoha@procesi Vet vl « Realizimi i manuali MASh, DAR/ZA Kat £r mu |Programi -Numr i [ Shkoll a
shkolla. t o+ Vetivlshkollatgvje—ardyti Cil xtsi vetzvlerztsimin ¢
t £ mes me Bar azi
Arsim
7 |Rregullim i mardhenieve mesues e« Drafti mi MASh dhe Projekti | Kat £r mu [Buxhetii -Urdheri i hartuar/rimatuar
mesues bazuar ne zbatimin t + M+sue Sr”l PACAO dyt % Shtetit, PACA|- Grupet e interesit te konsultuara
efBrdhtrt ef Mtis u - Zhvillimi i workshopeve dhe numr
arsimin parauniversitar. e Konsultimi me i mesuesve te trajnuar.

grupete interesit

e Zhvillimi i dy
wor kshope

Qershor 2010 dhe
Prill 2011
8 Nd+r gj eigjbtrseizmit e« P+rfshir jMASH, IKT dhe Kat £r mu Buxhetii -modulé e hartuara dhe perfshira n
rrezi k dieefektei n x modul ev e Projekti Adyt + shtetit kurrikulat e shkollave
s hkat ztr& ufeesreo me edukimit - temat e seminareve dhe numri i
korrupsionit. antikorrupsion. studenteve te trajnuar.
Nx = nt+edukuarme vlerat e e Seminar e
integrt et i t , mi r £q me nx+n+:¢
antikorrupsionit student +
rrezikshrt
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fenomenit
korrupsionit.

9 Monitorim dhe v e Krijimii MASH Kat £r mu Buxhetii -Proces m+si mor
[ procesit mzs Inspektoriatit par % Shtetit monitoruar dhe
arsimin parauniversitar me gellim Komb+t ar standardeve.

parandalimin e korrupsionit. parauniversitar
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